
1. 患者の状況

（１）入院・外来者延べ数 （単位：人、％）

2．診療等の状況

（１）患者数 （単位：人、％）

R1 R2 R3 構成比 対前年比 R1 R2 R3 構成比 対前年比

28,159 26,579 26,033 89.4% -2.1% 24,600 23,890 25,475 39.0% 6.6%

1,077 1,044 2,243 7.7% 114.8% 10,923 10,326 10,353 15.9% 0.3%

0 0 0 0.0%  - 5,195 3,307 4,396 6.7% 32.9%

578 1 29 0.1% 2800.0% 2,974 2,294 2,437 3.7% 6.2%

1,106 904 648 2.2% -28.3% 6,181 6,021 6,005 9.2% -0.3%

0 0 0 0.0%  - 2,779 2,592 2,451 3.8% -5.4%

232 187 170 0.6% -9.1% 7,049 6,992 7,139 11.0% 2.1%

0 0 0 0.0%  - 3,348 3,024 2,995 4.6% -1.0%

0 0 0 0.0%  - 2,125 2,335 2,345 3.6% 0.4%

0 0 0 0.0%  - 673 1,168 1,576 2.4% 34.9%

31,152 28,715 29,123 100.0% 1.4% 65,847 61,949 65,172 99.9% 5.2%

（２）時間外患者数 （単位：人、％）

R1 R2 R3 構成比 対前年比 R1 R2 R3 構成比 対前年比

1,090 856 848 67.4% -0.9% 177 157 152 98.2% -3.2%

10 2 6 0.5% 200.0% 0 0 0 0.0%  - 

247 228 245 19.4% 7.5% 9 1 1 0.6% 0.0%

70 61 90 7.2% 47.5% 3 1 2 1.3% 100.0%

5 7 2 0.2% -71.4% 0 0 0 0.0%  - 

2 1 2 0.2% 100.0% 0 0 0 0.0%  - 

21 17 40 3.2% 135.3% 0 0 0 0.0%  - 

17 14 14 1.1% 0.0% 0 0 0 0.0%  - 

2 17 10 0.8% -41.2% 1 0 0 0.0%  - 

1,464 1,203 1,257 100.0% 4.5% 190 159 155 100.1% -2.5%

4.0 3.3 3.4 0.5 0.4 0.4

（３）救急車搬送数 （単位：件、％）

令和３年度

29,123

65,172

94,295

区 分

入 院

外 来

合 計

令和元年度

31,152

65,847

96,999

入   院 外   来

内 科

区 分

対前年増減数

408

3,223

3,631

対前年比

1.4%

5.2%

4.0%

令和２年度

28,715

61,949

90,664

透 析

小 児 科

外 科

整 形 外 科

産 婦 人 科

眼 科

耳鼻咽喉科

皮 膚 科

計

外来

泌 尿 器 科

（内）入院
区 分

内 科

小 児 科

外 科

整 形 外 科

産 婦 人 科

眼 科

耳 鼻 科

皮 膚 科

泌 尿 器 科

令和３年度

507

対前年比

30.7%

計

１日当たり人数

令和元年度

427

令和２年度

388

 11



3．職員の状況
（単位：人、％）

令和元年度 令和2年度 令和3年度 増減（前年度） 構成比
6 6 6 0 4.1%
70 73 74 1 50.2%
7 7 7 0 4.8%
38 37 37 0 25.2%
10 11 12 1 8.2%
10 12 11 △ 1 7.5%

141 146 147 1 100.0%

4．経理の状況

（１）損益計算書 （単位：千円）

金額 増減（前年度） 金額 増減（前年度） 金額 増減（前年度）

入院収益 889,486 14,321 872,691 △ 16,795 911,935 39,244

外来収益 662,152 △ 50,584 667,448 5,296 705,699 38,251

その他 156,530 6,570 159,893 3,363 212,135 52,242

計 1,708,168 △ 29,693 1,700,032 △ 8,136 1,829,769 129,737

420,751 △ 16,784 445,943 25,192 422,206 △ 23,737

45,178 45,178 47,195 2,017

2,470 2,470

0 0 0 0 0 0

2,128,919 △ 46,477 2,191,153 62,234 2,301,640 110,487

1,161,628 24,673 1,124,231 △ 37,397 1,171,668 47,437

薬品費 127,954 △ 41,737 159,464 31,510 166,640 7,176

診療材料費 71,914 △ 9,977 77,359 5,445 74,543 △ 2,816

給食材料費 26,821 546 23,002 △ 3,819 23,698 696

その他 406 △ 238 901 495 1,581 680

計 227,095 △ 51,406 260,726 33,631 266,462 5,736

461,167 △ 1,718 533,614 72,447 530,741 △ 2,873

202,273 △ 10,094 165,696 △ 36,577 155,514 △ 10,182

920 △ 644 1,380 460 8,281 6,901

3,942 △ 253 1,884 △ 2,058 1,778 △ 106

2,057,025 △ 39,442 2,087,531 30,506 2,134,444 46,913

1,389 △ 1,236 1,189 △ 200 564 △ 625

53,753 △ 3,642 66,488 12,735 67,821 1,333

55,142 △ 4,878 67,677 12,535 68,385 708

38,337 38,337 44,232 5,895

2,325 2,325

0 0 0 0 0 0

2,112,167 △ 44,320 2,193,545 81,378 2,249,386 55,841

16,752 △ 2,157 △ 2,392 △ 19,144 52,254 54,646

（２）経営指標

令和3年度

費用計

医業費用
経費
減価償却費
資産減耗費
研究研修費
計

令和元年度

特別利益

令和2年度
項目

収益

支払利息
医業外費用

医業収益

平均在院日数

純利益

費用

給与費

材料費

計

医業収支比率

医業収益に対する職員給与費

医業収益に対する薬品費

区分

その他

特別損失

訪問看護事業費用

区 分
医 師

看 護 師
准 看 護 師
医 療 技 術 員
事 務 職 員
そ の 他 職 員

計

令和元年度

83.0%

医業外収益

収益計

訪問看護事業収益
居宅介護支援事業収益

居宅介護支援事業費用

68.0%

7.5%

19.8日

令和2年度

81.4%

66.1%

9.4%

19.1日

令和3年度

85.7%

64.0%

9.1%

19.4日
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  3,578 回

令和３年度

  5 件

  2 件

 90 件

 97 件

令和３年度

    1036 名

       9 人 

  5,121 回

  1,543 回

　 74.9 歳

 10,341 回

　　  5 件

     18 件

    459 回

令和３年度

　　 73 名

　　 29 名

　　 17 名

　　 27 名

  3,291 回

 96 件

　　　介護保険による

令和元年度

令和元年度

    791 名

      6 人

  4,386 回

  1,426 回

  2,960 回

　利用者数

　在宅看取

　訪問回数

令和２年度

107 件

117 件

　　　医療保険による

眼　　科

合　　計

7.　訪問看護の状況

  1,511 回

令和２年度

    983 名

      10 人 

  4,802 回

101 件

5.　透析センターの状況

　 72.5 歳

　　　　　　　　　　 午後

 火・木・土(1クール) 午前

 平均年齢 　72.2 歳

　　 26 名　　26 名

　　 14 名　　16 名

 血液透析患者数

令和元年度 令和２年度

　　71 名 　　 68 名

　　29 名 　　 28 名 月・水・金(2クール) 午前

 経皮的血管拡張術(PTA）

 年間透析回数

　　 7 件 　　  4 件

　　15 件      28 件

 10,326 回10,911 回

 シャント造設術

 　447 回     438 回

6.　手術室の状況

外　　科   0 件   0 件

  5 件 10 件内　　科

 年間フットチェック
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内視鏡検査の状況
（件）

超音波検査の状況
（件）

放射線科検査の状況
（件）

　292

　482

令和３年度

6,637

112

2,131

797

281

501

令和２年度

6,650

　105

1,907

　700

マンモグラフィ

令和元年度

7,493

　112

2,199

　765

　302

　547

区　　分

単純X線撮影

透視撮影検査

C　 T

M R I

区　　分

医 師 による検査

技 師 による検査

合　　計

骨 密 度

耳鼻咽喉領域内視鏡

令和２年度

680

159

105

8.　画像診断検査の状況

令和元年度 令和２年度

188

令和元年度

882

224

※画像の保存を伴うもの

126

令和３年度

令和３年度

681

145

区　　分

上　部　内　視　鏡

下　部　内　視　鏡

1,379

704

2,0831,629

1,629

　699

1,490

　596

2,086
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（件）

（件）

（件）

9.　臨床検査の状況

令和元年度 令和２年度

　9,317

令和元年度 令和２年度

348,364 325,189

　9,711

令和３年度

令和３年度

329,125

区　　分

生理検査

9,185

区　　分

検体検査

外注検査

3,0583,173 2,802

区　　分

細胞診数

組織診数（院内）

組織診数（外注）

依頼組織標本作成

令和元年度

1,085

　 44

　120

　739

令和２年度

1,077

　 48

　 60

　905

令和３年度

849

43

101

680

0

100,000

200,000

300,000

400,000

令和元年 令和２年 令和３年

検体検査

外注検査

0

1,000

2,000

3,000

令和元年 令和２年 令和３年

生理検査

0

500

1,000

1,500

令和元年 令和２年 令和３年

細胞診数

組織診数（院内）

組織診数（外注）

依頼組織標本作成
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新型コロナウイルス検査の状況
(件)

４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月

抗原定量 87 121 104 88 143 179

PCR 0 0 1 10 18 12

抗原定性 0 1 0 0 0 0

合計 87 122 105 98 161 191

陽性者 3 2 3 1 6 0

10月 11月 12月 １月 ２月 ３月 合計

抗原定量 144 125 122 336 306 325 2,080

PCR 1 2 13 27 8 6 98

抗原定性 0 0 0 37 36 4 78

合計 145 127 135 400 350 335 2,256

陽性者 2 0 0 12 44 28 101

※PCRは、令和３年６月から院内検査に変更しました

0

10

20

30

40

50

0

100

200

300

400

500

R3 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 R4 1月 2月 3月

検査数と陽性者数

合計 陽性者数

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

R3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 R4  1 2 3

新型コロナ検査数の推移

定性

PCR

定量
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10. 薬剤管理指導、処方箋の状況

１．薬剤管理指導業務
　薬剤管理指導算定件数 （件）

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 合計

163 129 180 143 183 156 166 163 165 188 192 218 2,046

139 127 138 129 123 151 155 150 148 183 139 141 1,723

30 32 40 37 34 31 43 34 36 32 28 36 413

２．処方箋枚数
　１）外来処方箋（院内調剤） （件）

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 合計

225 218 196 202 198 210 226 242 205 206 213 248 2,589

5,108 4,738 4,899 5,046 4,920 5,764 4,851 5,753 6,720 4,697 4,465 6,036 62,997

　２）入院処方箋 （件）

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 合計

509 421 526 511 428 525 510 520 601 545 509 586 6,191

7,160 6,261 8,027 8,626 7,334 8,423 7,688 8,267 8,128 8,009 6,556 8,894 93,373

　３）院外処方箋 （件）

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 合計

2,907 2,747 2,844 2,783 3,076 3,043 2,929 2,922 2,979 2,639 2,492 3,030 34,391

93.77 92.74 93.37 93.83 93.55 94.15 93.31 92.91 93.97 93.42 92.74 92.72 93.37

　４）注射処方箋 （件）

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 合計

1,220 1,151 1,290 1,465 1,398 1,449 1,435 1,430 1,405 1,778 1,355 1,581 16,957

11．栄養管理の状況

入院

外来

778

1,035

99

対前年比

1,360

1,040

△ 1,097

1,303

239

24

0

令和3年度

25,624

26,567

17,359

69,550

540

1,011

99

令和元年度

28,746

28,984

19,211

76,941

令和2年度

24,264

25,527

18,456

68,247

非加算特別食

合計

446

1,098

99栄養管理計画書作成

個別栄養指導

薬剤管理指導1

入院調剤延数

処方箋枚数

院外処方箋発行率(%)

処方箋枚数

処方箋枚数

外来調剤延数

退院時指導

薬剤管理指導2

（単位：食、件）

区分

一般食

加算特別食

注射処方箋枚数
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12．リハビリテーションの状況

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 合計

一般 79 44 78 57 72 94 170 44 55 136 76 76 981

包括 143 124 105 94 143 52 79 141 128 76 29 22 1,136

一般 921 666 973 861 893 1,118 1,172 1,090 819 766 806 914 10,999

包括 204 261 242 163 265 304 291 250 165 96 155 193 2,589

一般 309 393 387 453 187 303 142 202 368 344 200 368 3,656

包括 335 256 414 347 366 235 203 141 179 183 249 253 3,161

一般 205 238 162 108 227 162 115 336 372 299 341 378 2,943

包括 0 23 63 33 0 0 0 45 27 0 0 3 194

14 14 36 73 42 9 12 30 44 3 1 14 292

2,210 2,019 2,460 2,189 2,195 2,277 2,184 2,279 2,157 1,903 1,857 2,221 25,951

22 33 35 38 28 35 26 18 17 13 9 9 283

4 5 6 0 0 0 0 1 0 0 1 1 18

84 80 132 82 84 97 116 136 143 105 105 163 1,327

0 0 0 0 0 0 0 0 0 8 8 8 24

110 118 173 120 112 132 142 155 160 126 123 181 1,652

2,320 2,137 2,633 2,309 2,307 2,409 2,326 2,434 2,317 2,029 1,980 2,402 27,603

122 125 136 130 129 125 125 136 132 110 121 153 1,544

90 94 85 107 93 111 134 118 111 103 110 150 1,306

212 219 221 237 222 236 259 254 243 213 231 303 2,850

人数(延べ人数）

入院

脳血管
疾患等

リハビリ
テーション

廃用性
疾患

リハビリ
テーション

運動器
リハビリ

テーション

呼吸器
リハビリ

テーション

摂食嚥下療法

合  計

訪問
（延べ
人数）

訪問リハビリ
テーション

合  計

外来

脳血管疾患等
リハビリテーション

廃用性疾患
リハビリテーション

運動器
リハビリテーション

合  計

総  計

呼吸器
リハビリテーション

訪問看護
ステーション
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